

TERMO DE REFERENCIA

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

- 1.1. Seleção e Contratação de Empresa para o fornecimento de material permanente, sendo Mobiliário Geral, para atender a demanda das Secretarias Municipais junto a Administração do município de Ministro Andreazza/RO, mediante SRP (Sistema de Registro de Preços), nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.
- 1.2. A Microempresa e a Empresa de Pequeno Porte poderão participar de todos os itens constantes do objeto do presente Termo de Referência.
- 1.3. A Administração fundamenta que ao realizar o levantamento do item em questão, observou-se a indisponibilidade do objeto em almoxarifado, junto à necessidade de sua utilização nas unidades, englobadas pela Secretaria Municipal de Educação, Saúde, Assistência Social, Superintendência de turismo, Gabinete e Administração, do município de Ministro Andreazza/RO.
- 1.4. Contratação se alicerça diante da necessidade de adquirir materiais permanentes, sendo, Mobiliários em Geral, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação; Secretaria Municipal de Saúde; Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, Secretaria Municipal de Assistência Social, e Gabinete, assim como, todos os departamentos, superintendências e órgãos elencados por essas, no município de Ministro Andreazza/RO.
- 1.5. Assim sendo, a contratação para futura e eventual aquisição de Mobiliário Geral, para os órgãos, departamentos, superintendências e secretarias, da Administração Pública do município de Ministro Andreazza/RO, ocorrerá mediante **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)**, com validade de 12 meses, podendo ser prorrogado por igual período, desde que se comprove a vantajosidade do preço prorrogado, nos termos do art. 84 da Lei nº. 14.133/2021.
- 1.6. A (Ata de Registro de Preços) oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação. O item a ser fornecido pela futura CONTRATADA foi levantado e descrito pela equipe de planejamento considerando as necessidades técnicas de substituições e acréscimos do produto em análise.
- 1.7. Descrição detalhada do objeto e quantitativos por secretaria esta descrito no **anexo I**.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

- 2.1.1. A aquisição e renovação de equipamentos permanentes são investimentos essenciais para promover um ambiente educacional e administrativo de qualidade, contribuindo diretamente para o desenvolvimento e o bem-estar de nossos alunos, professores e colaboradores
- 2.1.2. As razões que fundamentam essa necessidade são diversas e impactam positivamente em nossas atividades diárias:
- 2.1.3. Modernização: A contratação de materiais permanentes permite a incorporação de tecnologias modernas e inovadoras nas salas de aula, laboratórios e escritórios administrativos. Equipamentos atualizados facilitam a implementação de métodos de ensino mais dinâmicos e eficazes, além de otimizar os processos de gestão.

- 2.1.4. Melhoria da Infraestrutura Escolar: Equipar nossas escolas com materiais permanentes de qualidade é essencial para criar ambientes seguros, confortáveis e propícios ao aprendizado. Desde carteiras e até laboratórios bem equipados, assim como equipar as cozinhas das escolas cada investimento contribui para a qualidade do ensino e para a valorização do espaço escolar.
- 2.1.5. Atendimento às Normas e Regulamentações: A contratação de materiais permanentes visa garantir o cumprimento das normas e regulamentos educacionais, promovendo a segurança e a acessibilidade em todas as nossas instalações.
- 2.1.6. Eficiência Operacional e Administrativa: Equipamentos modernos e bem-mantidos facilitam as operações diárias das secretarias da prefeitura, otimizando o trabalho dos servidores públicos e melhorando os serviços prestados à comunidade.
- 2.1.7. Investimento em Longo Prazo: Ao investir em materiais permanentes, estamos fazendo um investimento estratégico no futuro da educação e da administração pública. Esses recursos duradouros contribuem para a sustentabilidade e o desenvolvimento contínuo de nossas instituições.

Diante desses pontos, é evidente que a contratação de materiais permanentes é fundamental para promover a excelência em nossas escolas e secretarias, fortalecendo nosso compromisso com a qualidade e a eficiência dos serviços que oferecemos à comunidade.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

- 3.1.1. É necessária tal aquisição, destinados a suprir a demanda da Administração Municipal, tendo como incentivo o melhoramento dos móveis, nos setores que necessitem da troca, devido ao estado de danificação, causado pelo uso ou pelo tempo, importante ressaltar também o suprimento da demanda insuficientes, de forma a pensar em um melhor atendimento e conseqüentemente melhor funcionamento dos serviços ofertados à população.
- 3.1.2. Esta aquisição tem como objetivo, solucionar os problemas relacionados às condições físicas dos ambientes de trabalho de modo a possibilitar melhor condição laboral aos servidores e ainda ao público atendido. As quais possibilitem o maior adensamento da ocupação das instalações e acomodações de maneira confortável e adequada.
- 3.1.3. A aquisição visa o melhoramento dos móveis nos setores que necessitam troca, devido ao estado de danificação causada pelo uso e pelo tempo, importante suprir a demanda em alguns casos, que são insuficientes, desta forma pensando em um melhor atendimento e funcionamento dos serviços prestados à população.
- 3.1.4. Na estruturação de ambientes de trabalho faz-se necessária a utilização de mobiliário adequado, em bom estado, e de acordo com o mais avançado conjunto normativo de engenharia de trabalho e ergonomia para o desenvolvimento das atividades desempenhadas pelos servidores, bem como para o público externo, à população.
- 3.1.5. A aquisição irá solucionar os problemas compatíveis às condições físicas dos ambientes de trabalho, de modo a possibilitar melhor condição laboral tanto para os servidores, quanto para o público atendido. As quais possibilitam o maior adensamento da ocupação das instalações e acomodação de maneira adequada.
- 3.1.6. Se os servidores têm a saúde protegida, as chances de que eles precisem se afastar para cuidar de quadros crônicos são diminuídas. Há, portanto, riscos reduzidos de haver o desenvolvimento de problemas de coluna ou de lesões causadas pela má postura. Assim, a taxa de absenteísmo cai, o que diminui a necessidade de reorganização da equipe e de oferta de licenças. O fato é que, com um conforto maior, os servidores conseguirão desempenhar melhor suas tarefas. Ofertando melhor atendimento e acolhimento a população.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. No que tange, à modalidade de licitação propícia ao caso, inicialmente então definiu-se a utilizada em questão como pregão, em sua forma eletrônica, no sistema de registro de preços. Sendo que, pregão é a modalidade de licitação obrigatória para a aquisição de bens e serviços comuns, cujo critério de julgamento poderá ser o de maior desconto ou de menor preço, **sendo este último o Critério de Julgamento abordado pelo certame.**

4.1.1. Todos os requisitos pormenorizados estão dispostos no ETP (Estudo Técnico Preliminar), em apêndice nesse TR (Termo Referência).

Dentre:

4.1.2. No que couber, O licitante deverá apresentar Declaração de que tem pleno conhecimento das condições necessárias para a entrega do objeto, quando solicitado.

a) Apresentar **Atestado de Capacidade Técnica**, que comprove a licitante ter aptidão para o fornecimento dos serviços/materiais com características pertinentes ao objeto desta licitação, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado.

a1) A Administração se reserva o direito de realizar diligências para comprovar a veracidade dos atestados, podendo requisitar cópias dos respectivos Contratos e aditivos e/ou outros documentos comprobatórios do conteúdo declarado.

4.2. Sustentabilidade

4.2.1. Critérios de sustentabilidade inseridos no ETP (Estudo Técnico Preliminar), em apêndice nesse Termo Referência, devem ser atendidos os requisitos.

4.3. Subcontratação

4.3.1. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

4.4. Garantia da contratação

4.4.1. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à garantia da contratação.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

5.1. Condições de execução

5.1.1. Todas as condições de execução e serviços, estão detalhados no ETP (Estudo Técnico Preliminar).

5.2. DO OBJETO DA CONTRATAÇÃO

- 5.2.1. Dispõe a CF (Constituição Federal) em seu art. 37, inciso XXI, que ressalvados os casos especificados na legislação, as obras, **compras** e alienações serão contratados mediante processo licitatório;
- 5.2.2. O material deverá ser entregue com validade mínima de 90 (noventa) dias, definidos pelo fabricante na embalagem do produto ou em documento fornecido pelo mesmo quando, numa excepcionalidade, a embalagem não constar tal informação. Isso somente se aplica caso o material ofertado tenha prazo de validade determinado pelo fabricante.
- 5.2.2.1. Junto ao objeto deverá constar toda a documentação técnica completa e atualizada, como manuais, guias de instalação e outros pertinentes, tal e qual a garantia.
- 5.2.2.2. Com a entrega parcelada de mobiliário em geral, incluindo, montagem, com a garantia prevista na ***Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990. Código de Defesa do Consumidor.***

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

- 6.1.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.
- 6.1.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.
- 6.1.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.
- 6.1.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.
- 6.1.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.
- 6.1.6. A Contratada designará formalmente o preposto da empresa, antes do início da prestação dos serviços, indicando no instrumento os poderes e deveres em relação à execução do objeto contratado.
- 6.1.7. A Contratada deverá manter preposto na vigência da Ata de Registro de Preços do objeto durante todo período solicitado, pela contratante.
- 6.1.8. A Contratante poderá recusar, desde que justificadamente, a entrega efetuada pela empresa, hipótese em que a Contratada designará outro para o exercício da atividade.

6.2. Fiscalização

- 6.2.1. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

6.3. Fiscalização

- 6.3.1. O fiscal do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as

condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

- 6.3.2. O fiscal do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º e Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II);
- 6.3.3. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III);
- 6.3.4. O fiscal do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV);
- 6.3.5. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V);
- 6.3.6. O fiscal do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou à prorrogação contratual (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).
- 6.3.7. O fiscal do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022).
- 6.3.8. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV).

6.4. Gestor do Contrato

- 6.4.1. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).
- 6.4.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).
- 6.4.3. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).
- 6.4.4. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais, quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).
- 6.4.5. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de

responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021.

- 6.4.6. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).
- 6.4.7. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

7.1.1. Da execução

- 7.1.2. A execução dos contratos de Aquisição de bens de consumo, comuns, se submete a um conjunto de ações que compõem as atividades de gestão e fiscalização contratuais. Nesse sentido, o art. 19 do Decreto nº 11.246, de 2022, estabelece que:

- 7.1.3. **Art. 19.** As atividades de gestão e fiscalização do contrato serão realizadas de acordo com as seguintes disposições:

- 7.1.4. fiscalização técnica: é o acompanhamento do contrato com o objetivo de avaliar a execução do objeto nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se a quantidade, qualidade, tempo e modo da prestação ou execução do objeto estão compatíveis com os **indicadores estipulados no edital**, para efeito de pagamento conforme o resultado pretendido pela Administração, podendo ser auxiliado pela fiscalização administrativa;

O referido normativo estabelece no seu **art. 21** que ao fiscal técnico competirá “- *fiscalizar a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração*” (**inciso VI**).

- 7.1.5. Nessas contratações, a mensuração e o pagamento vinculados aos resultados entregues pela contratada são amparados “*no princípio constitucional explícito da eficiência, bem como no princípio implícito da economicidade, e, ainda, segundo os princípios da legalidade e da moralidade dos gastos públicos*” (TCU, **Acórdão nº 1.215/2009, Plenário**).

7.2. Do recebimento

- 7.2.1. Consta maiores detalhes no ETP (Estudo Técnico Preliminar), em apêndice nesse TR (Termo Referência).
- 7.2.2. A entrega do objeto deverá ser executada sempre que a Contratada for acionada pela Contratante, por meio de empenho, devendo realizar a entrega no prazo máximo de 15 (quinze) dias, prazo este determinado pela Contratante.
- 7.2.3. Recebida pela empresa, a solicitação formal para a entrega / empenho, deverá ser entregue o objeto solicitado, no endereço:

a) AVENIDA PAU BRASIL, Nº 5577, CENTRO

7.2.3.1. O prazo máximo para a entrega é de 15 (quinze) dias úteis, a contar do recebimento do empenho no ato, será verificado todo constante, referente ao recebimento e condições do objeto, a ser realizado pelo fiscal.

- 7.2.4. O prazo da disposição acima será contado do recebimento de comunicação de cobrança oriunda do contratado com a comprovação da entrega do objeto a que se referem a parcela a ser paga.
- 7.2.5. O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou materiais empregados.
- 7.2.6. O objeto poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência, e na proposta, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 7.2.7. Quando a fiscalização for exercida por um único servidor, o Termo Detalhado deverá conter o registro, a análise e a conclusão acerca das ocorrências na execução do contrato.
- 7.2.8. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do **art. 143 da Lei nº 14.133. de 2021**, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.
- 7.2.9. Nenhum prazo de recebimento ocorrerá enquanto pendente a solução, pelo contratado, de inconsistências verificadas na execução do objeto ou no instrumento de cobrança.
- 7.2.10. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do objeto nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

7.3. Liquidação

- 7.3.1. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do **art. 7º. §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022**.
- 7.3.2. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, nos casos de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o **inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133. de 2021**.
- 7.3.3. Para fins de liquidação, o setor competente deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura apresentada expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:
 - a) o prazo de validade;
 - b) a data da emissão;
 - c) os dados do contrato e do órgão contratante;
 - d) o período respectivo de execução do contrato;
 - e) o valor a pagar; e
 - f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.
- 7.3.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da

despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus à contratante;

- 7.3.5. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133/2021.
- 7.3.6. A Administração deverá realizar consulta para:
- a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;
 - b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas **(INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018)**.
- 7.3.7. Constatando-se, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.
- 7.3.8. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.
- 7.3.9. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.
- 7.3.10. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação.

7.4. Prazo e Forma de pagamento

- 7.4.1. O pagamento será efetuado no prazo máximo de até dez dias úteis, contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da **Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022**.
- 7.4.2. O pagamento referente aos produtos fornecidos pela empresa vencedora do certame licitatório deverá ser efetuado em até 30 (trinta) dias após o recebimento da mercadoria e emissão da competente nota fiscal.
- 7.4.3. A cada Nota Fiscal apresentada a contratada deverá apresentar os seguintes documentos:
- a) Certidão Negativa de Tributos Municipais do domicílio ou sede da empresa;
 - b) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF;
 - c) Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
 - d) Certidão Negativa de Débitos Tributários (CNDT).
- 7.4.4. **Da forma de pagamento:** o pagamento será realizado somente através de transferência eletrônica, depósito em conta.
- 7.4.5. O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta

- corrente indicados pelo contratado.
- 7.4.6. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E REGIME DE EXECUÇÃO

8.1. Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

- 8.1.1. Será observado o critério de julgamento de **menor preço por item** a ser paga pelo Comitente, ou seja, a Administração.
- 8.1.2. O Critério de Julgamento por menor preço está definido na Lei 14.133/2021, no art. 33/I, de forma que é aquele pelo qual o licitante mais bem classificado será o que consagrar menor preço em proporção ao valor referência determinado no instrumento convocatório. No caso, o valor referência está determinado também aqui, no anexo I.

8.2. Regime de execução

- 8.2.1. O presente Processo tem por finalidade a Seleção e Contratação de Empresa para o fornecimento de material permanente, sendo Mobiliário Geral, para atender a demanda das Secretarias Municipais junto a Administração do município de Ministro Andreazza/RO, mediante SRP (Sistema de Registro de Preços), cuja contratação atenderá as condições e exigências estabelecidas no ETP (Estudo Técnico Preliminar) e no TR (Termo Referência).
- 8.2.2. Demais exigências, constam, no ETP (Estudo Técnico Preliminar), e Edital.

8.3. Exigências de habilitação

- 8.3.1. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

- 8.3.2. Além dos dispostos em ETP (Estudo Técnico Preliminar) e Edital, em apêndice:
- 8.3.3. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;
- 8.3.4. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- 8.3.5. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- 8.3.6. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

- 8.3.7. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme **Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.**
- 8.3.8. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 8.3.9. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;
- 8.3.10. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o **art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.**
- 8.3.11. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

- 8.3.12. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;
- 8.3.13. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da **Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.**
- 8.3.14. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- 8.3.15. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo **Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943:**
- 8.3.16. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual e/ou Municipal relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- 8.3.17. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual, Municipal e Federal, do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;
- 8.3.18. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estaduais e/ou Municipais relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.
- 8.3.19. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

- 8.3.20. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso

se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação (**art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021**), ou de sociedade simples;

- 8.3.21. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - **Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II**);
- 8.3.22. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando:
- a) índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);
 - b) As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura; e
 - c) Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos.
 - d) Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.
- 8.3.23. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação o patrimônio líquido mínimo de até 10% do valor total estimado da contratação.
- 8.3.24. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (**Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º**).
- 8.3.25. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

Qualificação Técnica

- 8.3.26. Apresentar Atestado de Capacidade Técnica, que comprove a licitante ter aptidão para o fornecimento dos serviços/materiais com características pertinentes ao objeto desta licitação, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado.
- a) A Administração se reserva o direito de realizar diligências para comprovar a veracidade dos atestados, podendo requisitar cópias dos respectivos Contratos e aditivos e/ou outros documentos comprobatórios do conteúdo declarado.
- 8.3.27. Declaração de que o licitante tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação;
- 8.3.28. A declaração acima poderá ser substituída por declaração formal assinada pelo responsável técnico do licitante acerca do conhecimento pleno das condições e peculiaridades da contratação.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

- 9.1.1. O valor estimado para a contratação e de **R\$ 1.671.132,09, (um milhão e seiscentos e setenta e um mil e cento e trinta e dois reais e nove centavos)**

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

SEMSAU	
Programática	Elemento de despesa
02.007.10.122,0020.2.121 Manutenção de contrapartida para convênios da saúde	4.4.90.52.00.00. Equipamentos e material Permanente

SEMAP	
Programática	Elemento de despesa
02.003.04.122.0005.2.051	4.4.90.52.00.00 Equipamentos e material Permanente
02.003.04.122.0005.2.052	4.4.90.52.00.00 Equipamentos e material Permanente

GABINETE	
Programática	Elemento de despesa
02.002.04.122.0003.2.0008 ATENDIMENTO AOS	4.4.90.52.00.00 Equipamentos e material Permanente

SUMTUR	
Programática	Elemento de despesa
02.012.23.695.0057.2.179 - manutenção das Atividades do Desenvolvinrento Turístico.	4.4.90.52.00.00 Equipamentos e material Permanente

SEMAS	
Programática	Elemento de despesa
02.008.08.122.0027.2.022. – Manutenção e estruturação das unidades – SEMAS	4.4.90.52.00.00 Equipamentos e material Permanente
02.008.08.122.0027.2.182-Manutenção administrativa para o conselho tutelar	4.4.90.52.00.00 Equipamentos e material Permanente
02.008.08.122.0027.2.220- Manutenção de Contrapartida de Convênio -SEMAS	4.4.90.52.00.00 Equipamentos e material Permanente
02.014.08.243.0056.2.188.- Manutenção do Programa da Primeira Infância no SUAS.	4.4.90.52.00.00 Equipamentos e material Permanente
02.014.08.243.0059.2.237.Apoio aos Serviços de Execução de Medida Socioeducativa em meio aberto.	4.4.90.52.00.00 Equipamentos e material Permanente
02.014.08.244.0029.2.081.Manutenção das Atividades do Atendimento a Família.	4.4.90.52.00.00 Equipamentos e material Permanente
02.014.08.244.0029.2.229.Apoio as Ações e Serviços de Proteção SOCIAL Básica-Recurso Estadual.	4.4.90.52.00.00 Equipamentos e material Permanente
02.014.08.244.0036.2.154.Manutenção do Programa do Índice de Gestão Descentralizada-IGD SUAS.	4.4.90.52.00.00 Equipamentos e material Permanente
02.014.08.244.0055.2.103.Manutenção do Programa	4.4.90.52.00.00 Equipamentos e material

Bolsa Familia-índice de Gestão Descentralizada-IGDBF.	Permanente
---	------------

SEMED	
Programática	Elemento de despesa
02.006.12.361.0016.2.062. DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 30%	4.4.90.52.00.00 Equipamentos e material Permanente
02.006.12.361.0061.2.064. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL GERAL	4.4.90.52.00.00 Equipamentos e material Permanente
02.006.12.368.0062.2.059. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO	4.4.90.52.00.00 Equipamentos e material Permanente
02.006.12.365.0016.1.512. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE E MATERIAL DE CONSUMO RECURSO FNDE	4.4.90.52.00.00 Equipamentos e material Permanente

11. INFORMAÇÕES GERAIS

As dúvidas quanto ao presente Registro de Preços poderão ser sanadas através do telefone 69 3448 2361, no horário de 7:00 às 13:00 horas.

Termo Referência Elaborado por:

Maria Eduarda Salazar Garcia
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL
DECRETO N °6.385/PMMA/2024.

Aceito por:

Estou De Acordo Com Todas As Informações Prestadas Acima

Valdirene Inacio da Silva
Secretaria Municipal de Educação
Decreto N° 5.183/PMMA/2021

Elias Vieira Amorim
Secretario Municipal De Saude
Decreto N°. 6.313PMMA/2024

Isaias Rossmann
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Fazenda
Decreto n. 5.182/PMMA/2021

Elizabeth Gomes Pereira
Secretaria Municipal Chefe De Gabinete
Decreto no 5.207/PMMA/2021

Vanuze Cordeiro
Superintendente Municipal De Turismo Sumtur
Decreto N° 5.501 /PMMA/2021

Juliana Lília Justino de Almeida
Secretária Municipal de Assistência Social
Decreto nº 6.411/PMMA/2024

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Ministro Andreazza, no uso de suas atribuições legalmente conferidas, autoriza a abertura da licitação pertinente e respectivas despesas em conformidade com a Lei.

Jose Alves Pereira
Prefeito

Ministro Andreazza/RO, 21 de agosto de 2024.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	SEMED	SEMAP	SEMSAU	SEMAS	GABINETE	SUMTUR	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
01	55608	AIR FRYER 8 LITROS COM CESTO - Seletor de temperatura com ajuste de 80 a 200°C; Timer de 60 minutos; Capacidade 8L, Acabamento em inox, Base antiaderente. Produto acompanha 1 cesto antiaderente com alça removível. Dimensões: 32,5cm (altura) 35cm (largura) 45cm (profundidade). Peso: 7,1 kg Potência: 1900W Voltagem 110V Garantia de mínimo 12 meses Composição: Metal e Plástico	UND	02	-	-	-	-	-	02	R\$ 744,29	R\$ 1.488,58
02	55516	AIR FRYER 12 LITROS - 2 em 1 Air fryer e forno, Timer de 60 minutos, Temperatura de 80 a 200 °C, Capacidade: 12 Litros, Painel digital com 10 funções pré-definidas Dimensões: 39cm (altura) 32cm (largura) 36,10cm (profundidade) Peso: 7,60 kg Potência: 2000W Voltagem 110V Garantia de mínimo 12 meses Acompanha:1 Fritadeira,3 Assadeiras,1 Cesto,1 Bandeja coletora,1 Luva de silicone, 1 Livro de Receitas, 1 Manual de Instruções.	UND	02	-	-	02	-	-	04	R\$ 838,03	R\$ 3.352,12
03	55517	APARELHO DE SOM PORTÁTIL - Com ENTRADA USB, AUXILIAR E PARA FONE, RÁDIO FM, bateria interna, bluetooth, com alça para transporte. Dimensões: Altura: 24cm, Largura: 38cm, Profundidade: 17cm Peso: 1kg Potência: 60W RMS Voltagem: 110V Acompanha: carregador	UND	-	-	-	02	-	-	02	R\$ 376,79	R\$ 753,58
04	55518	AR CONDICIONADO 12000 BTU - Capacidade Refrigeração 12.000 Btu, Inverter, Características Adicionais: 1 Controle Remoto Voltagem 220V Funções: modo sleep (até 7 horas), função energy saving, jet mode (resfriamento rápido), modo auto limpeza Filtro duplo lavável Garantia: 12 meses	UND	-	03	06	10	-	-	19	R\$ 2.989,25	R\$ 56.795,75

05	55519	ARMÁRIO - Especificações: Com 02 portas ,04 prateleiras reguláveis, confeccionado em chapa de aço laminada fria, em chapa de aço de alta qualidade. Tratamento anticorrosivo à base de fosfato de zinco e pintura eletrostática, reforço nas portas, chapa 24, com fechadura conjugada a maçaneta, com sistema de fechamento duplo Medidas: 1,98M altura x 1,20 m largura x 0,45 cm de profundidade, cor cinza, Garantia mínima de 12 meses.	UND	10	15	10	02	04	01	42	R\$ 1.449,59	R\$ 60.882,78
06	55520	ARMÁRIO DE MADEIRA - Inicialmente, Armário Modelo DIRETOR 2 Portas. Confeccionado em Material Melaminico. Além disso, Acabamento em Fita em todas as partes aparentes. FUNDO DE 18MM OU 15MM. Porta com dobradiças, puxador e fechadura com chaves. Por fim, Medidas Largura 800mm x Profundidade 370mm x Altura 1550mm.	UND	-	-	-	02	-	-	02	R\$ 727,35	R\$ 1454,70
07	55521	ARQUIVO - Arquivo de Aço 4 Gavetas Mobiliário fabricado com aço de qualidade e procedência, em chapa #26. Possui 04 gavetas. Dispõe de sistema de fechadura* de miolo. As gavetas funcionam em sistema de deslizamento por patins de nylon com capacidade de carga de 10kg por gaveta uniformemente distribuído. Submetido a pré-tratamento com nanotecnologia e pintura eletrostática, em linha automatizada e contínua, com tinta a pó. Dimensões Altura: 1,33m Largura: 0,46m Profundidade: 0,49m Chapa: 26 Capacidade por gaveta: 10 kg Capacidade de carga total: 40kg	UND	10	10	15	16	-	-	51	R\$ 1.641,19	R\$ 83.700,69
08	55522	BEBEDOU PORTÁTIL - Especificações: material aço inoxidável, elétrico de coluna, capacidade 20 l, voltagem 110 v, características adicionais gás ecológico/2 torneiras (água natural/gelada). Regulador de temperatura.	UND	-	-	06	03	-	-	09	R\$ 1.040,49	R\$ 9.364,41
09	55523	BOMBA LAVA JATO - pressão turbo 2.600 lb, Potência consumida 1,8 kw, Voltagem: 127v Características adicionais: aplicador de shampoo, sistema stop total, tipo lava-jato, modelo	UND							08	R\$ 1.196,21	

		profissional, acessórios pistola bico turbo, controle jato água, mangueira. Com suporte de acessórios que permite acomodar a pistola, baioneta, lança, mangueira e aplicador de detergente em locais adequados, Mangueira e filtro, que bloqueia a entrada de sujeira. Pressão Máxima: 2100 PSI, - Vazão Máxima: 360 L/h, Potência Máxima: 1700 Watts, Motor: Indução, - Comprimento mangueira de alta pressão: 5 Metros, - 3 bicos, - Aplicador de detergente, - Cubagem (un): 0,0402 m³.		05	-	01	02	-	-			R\$ 9.569,68
10	55524	CADEIRA DE RODAS - com estrutura dobrável e desmontável. Suporte de até 120 Kg; Dobrável com sistema em duplo X em aço carbono, Encosto rebatível (não é reclinável); Suporte de braço almofadado; Apoios de braços escamoteáveis; Protetor lateral de roupas integrado; Swing-away: sistema de remoção/rebatimento rápido dos apoios de perna; Sistema quick-release (permite a remoção fácil e rápida das rodas) Apoio de pés removíveis, rebatíveis lateralmente com regulagem de altura; Estrutura tubular robusta e resistente de aço carbono; Almofada com espuma de alta densidade e com capa de nylon; Cinto abdominal de segurança; Cinto com tiras autocolantes para apoio de panturrilha.	UND	05	-	-	-	-	-	05	R\$ 1.470,51	R\$ 7.352,55
11	55525	CADEIRA EXECUTIVA GIRATÓRIA COM BRAÇOS - reguláveis, estrutura metálica de seção tubular, sendo assento e encosto em espuma injetada, contem encosto com regulagem horizontal e vertical e assento com regulagem de altura, revestido em tecido J serrano. Medidas: Largura 0,60 x Altura 0,93 x Profundidade 0,58 Peso Suportado: 120 kg Medidas encosto: Largura 0,44cm X Altura 0,36cm.	UND	08	08	20	10	03	-	49	R\$ 807,93	R\$ 39.588,57
12	55526	CADEIRAS ALMOFADADAS - Modelo Secretária, base feita em aço com pintura eletrostática, Assento e o encosto da cadeira são fabricados com espuma	UND							88	R\$ 362,47	

		laminada, garantindo conforto e impedindo deformidades por uso contínuo. Informação Adicional: Tipo De Base // Em aço, tubo ¾ Tipo De Espuma // Laminada Capacidade De Carga // 100 KG Ficha técnica: Cor: preta		50	05	20	10	03	-			R\$ 31.897,36
13	55527	CAIXA DE SOM - Alimentação Bateria. Conexões: (BLUETOOTH/USB/SD/AUX/MIC) Voltagem: Bivolt Potência Máxima: 400W RMS Características do Display Sintonia digital com fácil visualização Impedância Rádio AM/FM. Funções: Tocar músicas. Amplificadores. Sistema Acústico Fechado, FUNÇÃO TWS - (True Wireless Stéreo) Permite conectar duas CM-400 sem uso de fios, MÚLTIPLAS CONEXÕES (USB/SD/AUX/MIC) Cor: Preto Garantia: 12 Meses. Dimensões do produto - cm (AxLxP) 0,54x0,34x0,32 Acompanha: cabo de alimentação	UND	01	-	01	03	-	-	05	R\$ 585,20	R\$ 2.926,00
14	55528	CENTRÍFUGA – Especificações: Timer de até 5 minutos para desligamento automático. Capacidade: 15Kg de roupa molhada, Rotação de 1720 rpm, Saída de água com encaixe para recipientes. Dimensões do produto: 43,5 x 41,1 x 72 cm, Voltagem 110 Volts, Peso 7,4 Quilogramas, Garantia do fabricante: 12 meses.	UND	-	-	-	01	-	-	01	R\$ 607,56	R\$ 607,56
15	55529	CORTADOR DE LEGUMES ELÉTRICO – ESPECIFICAÇÕES: Multiprocessador Turbo Características especiais Função turbo, Peças para montagem: Multiprocessador; 01 Lâmina Batedora; 01 Lâmina Picadora; 01 Lâmina Raladora; 01 Lâmina Palitadora; 01 Lâmina Fatiadora; 01 Espremedor; 01 Emulsificador; 01 Copo de 3,0L + Filtro e 01 Manual de Instruções. Voltagem 110 Volts Potência em watts 1000 watts Dimensões do produto: 17,5 x 13 x 24 cm; (A,L,P).	UND	05	-	-	05	-	-	10	R\$ 451,51	R\$ 4.515,10

16	55607	DATA SHOW –Com tecnologia 3LCD de 3 chips, oferece imagens brilhantes e nítidas em telas de mais de 100 Polegadas. Conectividade: acompanha dispositivo smart para acesso a plataformas de streaming. Altura do produto 3,4 polegadas. Largura do produto: 12,5. Polegadas. Tamanho de tela vertical 300 Polegadas Resolução: 3840 x 2160 Inches Tecnologia de conexão USB, HDMI Voltagem: 110 Volts. Potência em watts: 180 watts. Fonte de alimentação: Energia elétrica. Peso do produto: 2,59 Quilogramas. Dimensões do produto: 21,08 x 31,75 x 8,64 cm; 2,59 Quilogramas.	UND	01	01	01	02	-	-	05	R\$ 3.356,22	R\$ 16.781,10
17	55530	DRONER COM CÂMERA - DRONE COMPLETO COM ACESSÓRIOS COMPATIVIEIS ENTRE SI COM CONFIGURAÇÃO MINIMA DE: 01 Aeronave: Dimensões dobrado (P x L x A): 180 x 97 x 74mm Dimensões aberto (P x L x A): 183 x 253 x 77mm Distância diagonal::302mm Velocidade máxima de subida: 4m/s no modo S e Modo N Velocidade máxima de descida: 3m/s (modo S e N) / 5m/s (Modo S durante um descida brusca) Velocidade máxima de voo horizontal: 19m/s (Modo S) / 12m/s (Modo N) / 5m/s (Modo T) Resistência máxima ao vento: 8,5-10,5 m/s (Nível 5) UND 5 8.097,50 40.487,50 Página 39 de 48 Teto máximo de serviço acima do nível do mar: 5000m Tempo máximo de voo (sem vento): 34 minutos Tempo máximo de pairar (sem vento): 33 minutos Distância máxima de voo: 18,5km Ângulo máximo de inclinação: 35° (Modo S) / 20° (Modo N) / 35° (Modo N sob vento forte) Velocidade Angular Máxima: 250°/s (Modo S) - 250°/s (Modo N) Faixa de temperatura operacional: -10° a 40°C (14° a	UND	01	-	-	01	-	-	02	R\$ 15.144,03	R\$ 30.288,06

		104° F) Frequência de operação: 2,400 - 2,4835GHz / 5,725 - 5,850GHz Potência do transmissor (EIRP): > 2.400 - 2.483GHz: FCC = 26dBm / CE: = 20dBm / SRRC:= 20dBm / MIC: =20dBm > 5.725 - 5.850GHz: FCC: =26 dBm / CE: =14dBm / SRRC: = 26 dBm Hélices: Liberação rápida, baixo ruído, dobrável Sistemas de satélite : GPS + GLONASS Bússola: Compasso Único Armazenamento interno: 8GB Com 01 Rádio Controle; Com 01 Câmera acoplada ao drone; Com 01 Gimbal que possua; Com 03 Baterias Inteligentes; Com 01 Carregado; 02 Cartões de Memória Micro SD.										
18	55531	ESTABILIZADOR DE GELADEIRA - Com tecnologia Smart Motor — Microcontrolado, esta linha foi especialmente desenvolvida para proteger e garantir o correto funcionamento de equipamentos com mecanismo motor como compressores e eletrodomésticos em geral. Tecnologia Sustentável com menor consumo em stand-by e recursos encontrados em Estabilizadores Profissionais, faixa larga de estabilização, proteção contra sub/sobretensão, surtos e sensor eletrônico contra sobrecarga. Características Gerais:Possui filtro de linha, proteção contra sub e sobretensão com acionamento automático temporizado, sobrecarga e surtos de tensão.Potência: 2000VA = 2kva = 1400 watts (real)Tensão de entrada: 120vTensão de saída: 120vPossui fusível de proteçãoTomadas: 3 tomadas novo padrão 2 pinos Gabinete metálico Dimensões AxLxP mm: 145 x 100 x 235 Peso médio: 4,3 kg.	UND	15	-	-	03	-	-	18	R\$ 411,04	R\$ 7.398,72
19	55532	Exaustor Depurador Coifa De Cozinha-	UND							07	R\$ 414,25	

		Características Gerais do Produto: Capacidade de Sucção (m3/h): 550m3/h Modo Depurador, Exaustor; Consumo: 0,142KWh; Dimensional do Motor Embutido (LxAxP em MM): 230x290x220; Dimensões do Depurador (LxAxP em MM): 605x40x335; Filtro: Carvão Ativado; Frequência: 60 Hz; Função: Depurador; Exaustor; Iluminação em Led: Sim; Material do Filtro: Alumínio Metálico Lavável; Pannel de Comando: Easy Touch; Potência do Motor: 140W; Potência Total: 142W; Ruído: 65 dB; Velocidade de Sucção: 3 Velocidades. Voltagem: 127V		03	-	02	02	-	-			R\$ 2.899,75
20	55533	FILTRO RESFRIADOR BEBEDOURO - Corpo e estrutura em aço inox 430. Tampa e pés reguláveis de plástico (ABS injetado); Aparador de água (pingadeira) em aço Inox 430; Serpentina em aço inox 304 (interna); Reservatório em polipropileno atóxico; Isolamento térmico em EPS; Boia Controladora do nível de água; Tomada de 3 pinos conforme a norma da ABNT/nbr/603351 Certificado pelo INMETRO; Termostato com 7 níveis para controle de temperatura; Gás ecológico R134A; Refrigeração por compressor que garante maior eficiência; Tensão/potência: 110v Consumo médio: 12,06 kw/h mês; Altura da entrada de água em relação ao solo: 1,29m; Altura do ponto de esgotamento em relação ao solo: 46cm; Altura da torneira em relação ao solo: 90cm; Altura do aparador de água em relação ao solo: 69cm (borda superior); Distância entre o aparador de água e torneira: 27,5cm (fundo do aparador); Capacidade: 100 Litros.	UND	01	-	-	03	-	-	04	R\$ 2.039,25	R\$ 8.157,00
21	55534	FOGÃO INDUSTRIAL 4 BOCAS ALTA PRESSÃO SEM FORNO - Fogão industrial de 4 bocas, com queimadores simples; Alta pressão; No perfil 5; Com grelhas 30x30 cm em ferro fundido; Com bandejas coletoras de resíduos; Fogão com pintura eletrostática em epóxi na cor grafite; Material em aço carbono; Dimensões do fogão montado: Altura 80 cm, Largura 74 cm e	UND							05	R\$ 1.267,97	

		Profundidade 74cm; Peso 23 kg; Com kit registro e mangueira; OBS.: fogão preparado para uso com gás de botijão. Para com gás encanado, Queimadores de alta: consumo de 700g/hora •Quadro em chapa de aço carbono todo soldado (MIG) e pontiado; •Registro regulador de gás, confeccionado em latão duro niquelado e cromado; •Tubo distribuidor (coletor) de gás de 7/8" zincado, confeccionado em liga especial de grande durabilidade; •Queimadores fundidos em ferro á altas temperaturas (duplo 140mm); •Grelhas quadradas (30cm x 30cm) fundidos em ferro à altas temperatura, atingindo alto padrão de dureza; •Bandejas de resíduos em aço galvanizado que evita corrosão. •Pés de aço carbono desmontáveis e sapatilhas de borracha antiderrapante; •Pintura eletrostática, termo resistente, na cor cinza grafite; Sem forno.		01	01	01	02	-	-			R\$ 6.339,85
22	55535	FOGÃO INDUSTRIAL DE 06 BOCAS COM FORNO - EM INOX - Especificações: 06 bocas com queimadores duplos e forno de câmara com banho maria acoplados e torneiras de controle em dois lados opostos, fixadas em tubo de alimentação, alimentado por GLP (gás liquefeito de petróleo) ou gás natural, e com queimadores dotados de dispositivo supervisor de chama. O tamanho das bocas deverá ser de 30x30cm e 3 queimadores simples sendo 3 queimadores duplos c/ chapa ou banho e c/ forno. 4 pés em perfil L de aço inox e sapatas reguláveis constituídas de base metálica e ponteira maciça de material polimérico, fixadas de modo que o equipamento fique a aproximadamente 50 mm do piso. 85 litros de capacidade.	UND	01	-	-	02	-	-	03	R\$ 1.754,50	R\$ 5.263,50
23	55536	FORNO ELÉTRICO 44 LITROS Especificações: - Termostato regulável Grill - Controle automático de temperatura -Timer de até 120 minutos - Tecla prática - Porta frontal em termoplástico, - Sistema de isolamento térmico - Bandeja para resíduos esmaltada - Janela de exaustão - Luz interna - Forno auto-limpante. Capacidade: 44 litros ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS:	UND	01	-	01	02	-	-	04	R\$ 704,96	R\$ 2.819,84

		Potência (W)1750 W Tensão/ Voltagem110V. Dimensões (a x l x p) 37 x 57,5 x 52										
24	55537	FREEZER VERTICAL - Além de não precisar descongelar nunca, pode se transformar em uma geladeira sempre que precisar, isso porque conta com a tecnologia Flex. Possui também o Controle de temperatura externo, que possibilita total controle da temperatura sem precisar abrir o freezer. Especificações técnicas. Eficiência Energética A++ Tipo Vertical. Garantia do Fornecedor 12 (mês) Capacidade 228 (L). Portas ou Tampas 1 Congelamento rápido. Dreno de degelo. Porta reversível. Controle de temperatura.	UND	02	-	01	02	-	-	05	R\$ 4.751,21	R\$ 23.756,05
25	55538	FURADEIRA DE COLUNA - Ideal para furação, manutenção mecânica e industrial. Mesa inclinável e móvel com cremadeira Regulador de profundidade de furação. Suporte para chave do mandril. Fixação do motor com esticador, permitindo rápida troca das correias. Alavanca de aproximação com 3 braços 16 Velocidades de furação Com configurações de bancada e coluna, atendem aos diversos serviços com eficiência, baixo custo e praticidade Possui protetor de cavaco e interruptor magnético conforme requisitos da NR-12, o que proporciona maior segurança para o usuário. Especificações Técnicas: Tensão: 220V. Potência do motor: 3/4CV (550W). Frequência: 60Hz RPM 620 até 3.100 RPM. Aplicações com brocas de: 3/16" a 1" (5 a 25mm). Profundidade de furação: 83mm Cone do fuso: Cone Morse nº2 Distância máxima do mandril até a base: 1100mm. Distância máxima do mandril até a mesa: 540mm. Distância máxima do mandril até a coluna: 215mm.	UND	01	-	-	02	-	-	03	R\$ 2.878,77	R\$ 8.636,31
26	55539	GELADEIRA 450 LITROS – Dimensões do produto: 75 x 73 x 188 cm; 76,9 Quilogramas. Capacidade 451 Litros. Espaço para legumes e verduras. Voltagem: 110 Volts. Gavetas 1. Descongelar Automático. Estantes 3 Tipo de	UND							12	R\$ 4.490,83	

		material Aço inoxidável Componentes incluídos 01 Geladeira e 01 manual do usuário. Peso: 76,9 Quilogramas A Prateleira Flex no freezer permite organizar o espaço de 3 formas diferentes. Possui fruteira, que é um espaço para armazenar suas frutas. O Filtro Antiodor tira o “gosto de geladeira” da água, e ainda te avisa sempre que precisar trocar.		07	-	03	02	-	-			R\$ 53.889,96
27	55540	IMPRESSORA COLORIDA - Compacta com excelente desempenho de impressão, conta com o exclusivo sistema Eco tank, capaz de proporcionar impressão colorida de alta resolução e baixo custo. Com os tanques cheios e chega a render 1500 páginas coloridas ou 4500 páginas mono, além de contar com WFI direct integrado, tornando muito mais fácil o compartilhamento e uso a partir de notebooks e smartphones. Dimensões: 35,8 x 49,8 x 24,5 cm; 10 quilogramas	UND	04	-	01	03	01	-	09	R\$ 1.344,66	R\$ 12.101,94
28	55541	JOGO DE MESA BRANCA - CONJUNTO DE MESA + 4 CADEIRAS Estrutura com qualidade. Conjunto todo em polipropileno, material de alta qualidade e resistência. A Cadeira possui braços de apoio e suporta até 154 kg.. Tipo Conjunto de mesa. Quantidade de lugares 4 lugares. Formato Mesa quadrado. Material da estrutura Mesa: Polipropileno Cadeira: Polipropileno Material do tampo Polipropileno Peso suportado da cadeira 154 kg Encosto Sim. Estofado Não. Altura Mesa: 72 cm Cadeira: 72,5 cm Largura. Mesa: 69,5 cm Cadeira: 55,5 cm Profundidade Mesa: 69,5 cm Cadeira: 57 cm Peso Mesa: 3,7 kg Cadeira: 2,4 kg.	UND	50	-	-	25	-	-	75	R\$ 406,32	R\$ 30.474,00
29	55542	CONJUNTO MERENDA COM 04 LUGARES COM CADEIRA SUPERVISOR INFANTIL. Mesa - com tampo confeccionado em compensado multilaminado de 30 mm com bordas em PVC em todo seu perímetro, fixada à estrutura através parafusos. Medindo 1830 x 960	UND							05	R\$ 4.536,67	

		mm, com 04 cavidades 300 x 240 mm. Assentos: embutidos em resina termoplástica injetada com área útil de 290 x 230 mm, com 4 mm de espessura, possuindo coluna entre pernas da criança com mínimo de 30mm, encosto com altura de aproximadamente 260mm, altura entre o assento e o tampo de aproximadamente 160 mm, espaço mínimo para as pernas de aproximadamente 120mm de altura 100mm de largura. Um cinto de segurança em nylon em cada assento. O assento deverá possuir acabamento arredondado para não machucar as pernas das crianças. Lado posterior da mesa em forma de arco com 1000 mm de área, permitindo o fácil acesso do usuário em todos os pontos da mesa. Altura tampo/chão 760 mm. Estrutura de sustentação do tampo formada por tubos oblongo 20x48 mm, moldado conforme a curvatura do tampo, tubos 50 por 30 mm nas extremidades da parte interna do tampo, 4 colunas, sendo 2 em cada lateral, em tubos de aço industrial retangular 80 por 40 mm fazendo a interligação da estrutura do tampo aos pés, 1 barra de sustentação entre as colunas laterais em tubo retangular medindo 50 x 30mm. Pés duplos em formato de SKI confeccionados em tubo 50 por 25 mm. Sapatas dianteiras medindo 50 x 50mm e traseira medindo 50 x 200mm, antiderrapantes e também com a função de proteção da pintura. Toda a estrutura metálica é fabricada em tubo de aço industrial tratados por conjuntos de banhos químicos para proteção e longevidade da estrutura		03	-	-	02	-	-			R\$ 22.683,35
--	--	---	--	----	---	---	----	---	---	--	--	---------------

		pintura epóxi-pó das estruturas metálicas dos móveis, conforme Lei Federal nº 11.762/08 que fixa o limite máximo de chumbo permitido na fabricação de tintas imobiliárias e de uso infantil e escolar, vernizes e materiais similares. Laudo emitido por laboratório técnico para confirmação da veracidade da resina ABS (butadieno-estireno-acrilonitrila), com ensaio atestando a resistência ao impacto izod de 250 j/m; Certificado de Regularidade junto ao IBAMA CTF. Certidão Negativa junto ao IBAMA. Laudo emitido por laboratório quando a atividade anti-viral de acordo com a ISO 21702:2019 em produtos porosos e não porosos (Polipropileno), para a família do SARS-CoV-2 (Corona-Vírus) com logaritmos maior ou igual a 2.										
30	55543	LIQUIDIFICADOR - Tensão 127V. Potência 1400W. Consumo 1,4 KW/h. Dimensões 205x422x220. Garantia (meses) 12 meses. Peso: 2,3kg. Possui 3,2 litros de capacidade e tampa medidora. É muito mais praticidade e potência na hora de preparar receitas.	UND	05	-	-	05	-	-	10	R\$ 315,49	R\$ 3.154,90
31	55544	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL DE 02 LITROS - Liquidificador industrial de baixa rotação produzido com alta qualidade e tecnologia. Capacidade de 2 litros. Rotação de 3500 por minuto e motor de 1/3 CV, desempenhando sua função com perfeição. Além disto, conta com conjunto mancal e hélice em aço inoxidável. Especificações Detalhes Largura (cm) 20 cm. Profundidade (cm) 20 cm. Material Principal Eletroportáteis Inox. Peso Bruto (Kg) 8,1. Industrial Sim. Voltagem 127/220V. Funcionamento Energia Elétrica. Potência 240 W. Eficiência Energética Classe C Tipo de Certificado INMETRO Lâminas com Ângulos Diferenciados Sim. Itens Inclusos 1 Liquidificador, 1 Copo e Manual de Instruções. Dimensões 58,5 x 20 x 20cm; Peso Bruto 8.1 Kg; Peso Líquido 7.7 Kg; Metro	UND	01	-	02	02	-	-	05	R\$ 488,55	R\$ 2.442,75

		Cúbico 0.028; Consumo 0.24 Kw/h;										
32	55545	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL DE 06 LITROS - Especificações: capacidade de 6 litros , possui corpo e copo em inox, atende a nr12 e inmetro, possui motor de baixa rotação, é rebobinado e possui termostato de segurança. Com tampa em alumínio repuxado, e profundidade do copo de aproximadamente 31 cm, bivolt 127/220 v, altura aproximada de 66,7 cm e potência 3/4 cv 1000w. – Garantia mínima de 12 meses.	UND	01	-	02	01	-	-	04	R\$ 803,16	R\$ 3.212,64
33	55546	MACACO HIDRÁULICO PARA POÇO DE MOLAS 32 TONELADAS - Atributos do Produto: Macaco Molejo Hidropneumático. Duas funções (ar e manual). Altura: 410/510/610mm. Curso: 250/350/440 mm. Capacidade: 32 toneladas.	UND	01	-	-	01	-	-	02	R\$ 3.082,50	R\$ 6.165,00
34	55547	MACACO PARA RETIRAR CÂMBIO DE CAMINHÃO - Especificações Técnicas: Altura de trabalho (min./máx.): 175mm / 824mm. Curso do pistão: 158mm.Tamanho da mesa: 490mm x 445mm. Dispositivo de regulagem da mesa. Acionamento: manual. Mesa ajustável com inclinação de até 15º para ambos os lados. 2 correntes de 1064 mm. 2 puxadores para auxiliar na movimentação do equipamento. Rodas de ferro: 2 fixas RM-51 e 2 giratórias RM-51. Peso: 86kg.	UND	01	-	-	-	-	-	01	R\$ 3.927,55	R\$ 3.927,55
35	55548	MÁQUINA DE LAVAR - Máquina de Lavar 16Kg com Ciclo Tira Manchas Branco - 127 Volts conta com Design moderno e a alta Performance possui o Ciclo Antibolhas que evita o desgaste do tecido e mantém suas roupas com aparência de novas por mais tempo. Dimensões do produto 75D x 68W x 110H centímetros. Peso do produto 48 Quilogramas. Programas de lavagem: 12. Níveis de água: Extra baixo, baixo, médio e alto. Cesto: Inox. Pannel: Digital.	UND	01	-	-	01	-	-	02	R\$ 3.042,13	R\$ 6.084,26
36	55549	MESA EM L - Com 2 gavetas Comprimento: 140cm x 160cm Profundidade: 60cm Altura: 74cm, Tampo em MDP 15mm com acabamento em perfil de PVC 180º tipo Ergosoft. Pés em aço, Ponteiras niveladoras para pisos irregulares. CORES e acabamento: Madeiras	UND	10	08	10	07	03	-	38	R\$ 1.203,70	R\$ 45.740,60

		prime: Cinza Cristal.										
37	55550	MESA RETANGULAR PARA 10 ASSENTOS - medindo: larg x prof x altura 2000x1200x740mm. composta por: tampo constituído em mdp de 25 mm de espessura, revestida em laminado melâmínico de baixa pressão texturizado em ambas as faces, borda que acompanha todo o contorno do tampo de no mínimo 3mm de espessura, colada a quente pelo sistema holt-melt, com raio mínimo de 2,5 mm. painéis frontais em madeira mdp de 15mm de espessura, revestida em laminado melâmínico de baixa pressão texturizado em ambas as faces. bordas horizontais com acabamento de no mínimo 0,7 mm de espessura, colada a quente pelo sistema holt-melt. painéis frontais fixados às estruturas laterais da mesa através de rebites de repuxo de aço, parafusos de aço e buchas metálicas. 02- pés metálicos, cuja composição se divide em pata, coluna, tampa interna e suporte do tampo. pata fabricada em chapa de aço com espessura de 2,0 mm produzida pelo processo de estampo, garantindo em laudo teste de névoa salina contra corrosão de 600horas e coluna em chapa de aço com espessura de 0,9 mm, produzida pelo processo de estampo, em forma de meia cana, unidas pelo processo de solda mig. na coluna deverá haver uma tampa de fixação produzida por processo de dobra em chapa de aço 0,6 mm com sistema de fixação c/suporte de cremalheiras e fixação na coluna. suporte do tampo fabricado em chapa de aço com espessura de 2mm, produzido pelo processo de estampo, fixado junto a coluna por meio de solda mig, tendo medidas da pata de larg 64 x prof 900 x alt 35 mm, coluna larg 38 x prof 180 x alt 650 e suporte de tampo larg 50 x prof 400 x alt 10. todas as partes metálicas deverão ser submetidas a um pré-tratamento por nanocerâmica (base de zircônio) e pintura eletrostática em tinta epóxi em pó texturizada, polimerizada em estufa a 200°C. acabamento com sapatas em pvc rígido com diâmetro de 50 mm, cuja função será contornar eventuais	UND	05	-	01	02	-	-	08	R\$ 2.231,09	R\$ 17.848,72

		desníveis de piso. será aceita a variação percentual de 5% +/- nas medidas dos produtos. cor ébano com preto.										
38	55551	Conjunto refeitório com tampo injetado infantil 12 lugares. Mesa com tampo bipartido medindo: 2400mmx800mmx590mm confeccionado em resina termoplástica de alto impacto virgem, isento de cargas minerais, superfície com espessura mínima de 6mm micro texturizado, bordas duplas sendo a borda externa com espessura de 3,5mm e borda interna 1,8mm conectadas por nervuras em todo contorno com 20mm de altura, altura da borda externa sem emendas com no mínimo 30mm brilhante. Marca injetada no tampo. Fixado a estrutura por meios de parafusos. Altura tampo/chão 590mm. Base do tampo da mesa formada por 01 tubo quadrado medindo 25mm x 25mm posicionado sob o tampo, fabricada pelo processo de conformação mecânica por dobramento, cobrindo todo o perímetro da mesa resultando em um único ponto de solda unindo as extremidades do mesmo tubo, 02 barras de sustentação em tubo 50mm x 30mm e uma barra confeccionada em tubo quadrado 25mm x 25mm em toda a extensão da mesa. 02 colunas verticais laterais unindo o tampo aos pés em tubos oblongo medindo 77mm x 40mm com espessura mínima de 1,5mm, marca do fabricante injetada em auto-relevo deverá estar no encosto e no tampo da mesa. Base dos pés em tubos oblongo medindo 20mm x 48mm com espessura de 1,5mm em forma de arco. Uma barra de sustentação em tubo oblongo medindo 20mm x 48mm fixadas entre as colunas. Sapatas calandradas antiderrapantes envolvendo totalmente as extremidades dos tubos que compõem os pés, desempenhando a função de proteção da pintura, aumentando a durabilidade, acompanham o formato dos pés em arco, medindo	UND	21	-	-	01	-	-	22	R\$ 6.153,50	R\$ 135.377,00

		similares. Laudo emitido por laboratório técnico para confirmação da veracidade da resina ABS (butadieno-estireno- acrilonitrila), com ensaio atestando a resistência ao impacto izod de 250 j/m; Laudo emitido por laboratório quando a atividade anti-viral de acordo com a ISO 21702:2019 em produtos porosos e não porosos (Prolipopileno e ABS), para a família do SARS-CoV-2 (Corona-Vírus) com logaritmos maior ou igual a 2.										
39	55552	MESAS PARA COMPUTADOR DE MESA - Especificações: 1,80 x 0,75 x 0,74 m, número gavetas mesa escritório 3 un, dimensões conexão 0,75 x 0,74 m, dimensões mesa microcomputador 1,00 x 0,75 x 0,74 m, características adicionais com porta-teclado retrátil, revestimento laminado melamínico, tipo conexão mesa angular arredondada de 90°. Garantia mínima de 1 ano.	UND	-	05	15	07	03	-	30	R\$ 466,93	R\$ 14.007,90
40	55553	Conjunto refeitório com tampo injetado juvenil 08 lugares. Mesa com tampo bipartido medindo 2400mmx800mmx640mm confeccionado em resina termoplástica de alto impacto virgem, isento de cargas minerais, superfície com espessura mínima de 6mm micro texturizado, bordas duplas sendo a borda externa com espessura de 3,5mm e borda interna 1,8mm conectadas por nervuras em todo contorno com 20mm de altura, altura da borda externa sem emendas com no mínimo 30mm brilhante. Marca injetada no tampo. Fixado a estrutura por meios de parafusos. Altura tampo/chão 640mm. Base do tampo da mesa formada por 01 tubo quadrado medindo 25mm x 25mm x 1,2mm posicionado sob o tampo, fabricada pelo processo de conformação mecânica por dobramento, cobrindo todo o perímetro da mesa resultando em um único ponto de solda unindo as extremidades do mesmo tubo, 02 barras de sustentação em tubo 50mm x30mm x 1,2 mm e uma barra de ligação do tampo confeccionada em tubo quadrado 25mm x 25mmx 1,2mm. 02 colunas verticais laterais unindo o tampo aos pés em tubos oblongo medindo 77mm x 40mm com espessura mínima de 1,2mm, marca do fabricante injetada em	UND	35	-	-	-	-	-	35	R\$ 6.533,17	R\$ 228.660,95

		oblongo medindo 16mm x 30mm com espessura de 1,5mm fixada entre uma das colunas que liga a base do assento aos pés. Apresentar junto a proposta: Laudo emitido por laboratório quanto a atmosfera úmida saturada NBR 8095/15, emitido por laboratório, no mínimo 1400 horas, com ensaio feito a partir de tubo de aço reto com solda, tubo este que deve fazer parte do mobiliário a ser comercializado. Relatório de ensaio da determinação do teor de chumbo na pintura epóxi-pó das estruturas metálicas dos móveis, conforme Lei Federal nº 11.762/08 que fixa o limite máximo de chumbo permitido na fabricação de tintas imobiliárias e de uso infantil e escolar, vernizes e materiais similares. Laudo emitido por laboratório técnico para confirmação da veracidade da resina ABS (butadieno-estireno-acrilonitrila), com ensaio atestando a resistência ao impacto izod de 250 j/m; Laudo emitido por laboratório quando a atividade anti-viral de acordo com a ISO 21702:2019 em produtos porosos e não porosos (Prolipopileno e ABS), para a família do SARS-CoV-2 (Corona-Vírus) comlogaritmos maior ou igual a 2.										
41	55554	MICROFONE - Pode ser utilizado em shows, palestras, apresentações e reuniões. Oferece um excelente resultado através dos efeitos obtidos no sistema sem fio. Além de contar com design moderno e inovador e materiais de altíssima durabilidade. Modulação: FM. Relação sinal-ruído: 74dB, Alcance sem fio: de 15 a 30 metros. Resposta de Frequência: 100Hz a 15KHz. Nivel de Saida: 10mV. Transmissão: FM. Tipo: Microfone Dinâmico. Diretividade: Não direcional. Impedância: 600 Ohms 30% Sensibilidade: -74dB - 3dB. Alimentação Microfone: 1 pilha AA. Alimentação Receptor: 1 pilha AA. Opções de uso: Com ou Sem fio; Conexão: conector P10.	UND	05	03	01	06	-	02	17	R\$ 164,91	R\$ 2.803,47
42	55555	MICROONDAS 34 L - Especificações: Potência Microondas 900W, Níveis de Potência 10, Diâmetro do prato (cm) 31.5, Receitas Pré-Programadas, Auto descongelamento, Desodorizador, Trava de Segurança Eletrônica, Dupla refeição, Antiaderente, Acessórios,	UND	02	-	-	03	-	-	05	R\$ 1.006,98	R\$ 5.034,90

		Grelha suporte.										
43	55556	MICROSCÓPIO - MICROSCÓPIO BINOCULAR 1000X ÓTICA ACROMÁTICA Sistema óptico: ótica acromática. Estativa com design moderno estável com tubo de observação binocular tubo tipo Seidentopf com inclinação de 30o graus e rotação e 360o graus. Tubo de observação giratório totalmente para cima ou para baixo para ajustar a altura de visualização e atender às necessidades individuais. Ajuste interpupilar de 55mm – 75mm.Aumentos de 40 ~ 1000x. Um par de oculares WF 10x com campo amplo de 16mm campo de visualização. Ajuste de dioptria na ocular direta ± 5mm.Cabeçote quadruplo com click stop.O cabeçote roda em rolamento de esferas e tem clique interno de parada. Conjunto de objetivas com ótica acromática de 4x,10x,40x retrátil e 100x retrátil a óleo. Platina mecânica com charriot de 120x 110mm com movimento do X e Y de 70x 20mm.Movimento dos eixos através de sistema de pinhão e cremalheira. Trava mecânica para proteção contra uma acidental quebra da lâmina. Iluminação com lâmpada de LED com controle de luminosidade. Sistema de focalização coaxial com botões de ajuste macro e micrométrico conjugados e bilaterais. Ajuste de foco grosso e fino de 20mm.Condensador escalonado campo claro ABBE 1.20 NA com diafragma de íris e porta	UND	02	-	01	-	-	-	03	R\$ 1.937,00	R\$ 5.811,00

		filtro. Voltagem: Bivolt Acompanha:01 Estativa com tubo binocular 01 Conjunto de objetivas acromáticas de 4x,10x,40x retrátil e 100x retrátil a óleo 01 Par de oculares de 10x 01 Cabo de Força 01 Capa contra pó01 Manual de instruções Garantia mínima de 12 meses										
44	55557	MIXER - Motor com 750W Mais performance e potência para todos os tipos de preparo. Velocidade ajustável, mais função turbo, 4 Lâminas de inox, haste em inox, ACESSÓRIO: Acompanha copo com tampa para 750ml, não transfere sabor e pode ser utilizado em preparos quentes. Além de armazenar seus preparos direto na geladeira.	UND	01	-	-	-	-	-	01	R\$ 244,41	R\$ 244,41
45	55558	PARAFUSADEIRA - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: Gatilho Eletrônico com Velocidade Variável e Reversível Trava de segurança Empunhadura emborrachada para melhor comodidade 2 Velocidades Mecânicas Luz LED Mandril sem chave 1/2Pol. 13mm Rotações por minuto: 0-450 / 0-1.500RPM Impactos por minuto 0-7.650 / 0-25.500IPM Torque máximo: 42Nm Capacidade de Perfuração: Alvenaria: 13mm / Aço: 13mm / Madeira: 30mm DIMENSÕES: Peso: 1,500 kg Altura: 21,0 cm Largura: 7,0 cm Comprimento: 29,0 cm	UND	10	-	-	02	-	-	12	R\$ 539,60	R\$ 6.475,20
46	55559	PERFURADOR PARA ENCADERNAÇÃO – A Encadernadora Perfuradora Fechadura 2x1, perfura até 15 folhas 75g/m e é indicada para encadernações com as garras Wire-o (Duplo Anel) do mesmo tipo que permite encadernar de 120 a 270 folhas, um trabalho bem sofisticado e diferenciado que vale a pena agregar ao seu negócio. Características: Perfura até 15 folhas de 75g, Quantidade de furos: 25, Dimensão do furo: 5,4	UND	05	-	-	02	-	-	07	R\$ 840,84	R\$ 5.885,88

		x 5,4 mm, Tipo do Furo: Quadrado, Comprimento de perfuração sem uso do registro: 330 mm, Área total da mesa: 330 x 365 mm, Área frontal aproveitável: 200 x 365 mm.										
47	55560	PRATELEIRA - Especificações: Estante em inoxidável com 4 prateleiras lisas, estante de 1,80 altura, 1,10 de comprimento x 0,50 cm (1,80 mt x 1,10 mt) 4 prateleiras lisas, tipo 201 de alta qualidade e resistência. Suporta até 480 kg de carga, sendo 120 kg em cada prateleira. - Garantia mínima de 12 meses.	UND	10	05	10	02	-	-	27	R\$ 913,94	R\$ 24.676,38
48	55561	PURIFICADOR DE AGUA - CARACTERÍSTICAS: Voltagem: 220V Tipo de Filtro: C+3Água Filtrada Mesmo Sem Energia Refil Girou, Trocou Refil Bacteriostático Elimina Odores Elimina Sabores Retém Micropartículas Presentes na Água Easy Clean Serpentina Externa Nanotecnologia Bandeja Removível Torneira Prática Fixação na Parede Pés Antiderrapantes Boia de Controle de Nível de Água DIMENSÕES E PESO: Altura: 41 cm Largura: 31,2 cm Profundidade: 35,7 cm Peso: 10,6 kg Volume Interno do Aparelho: 2,18 L	UND	02	-	-	03	-	-	05	R\$ 936,42	R\$ 4.682,10
49	55562	ROÇADEIRA - Especificações: Potente e prática de manusear, corta caules de até 10cm. - Sistema fácil de montar e com ajustes independente de guidão. Motor: 2 tempos Mistura do combustível: Gasolina comum + óleo de motor de 2 tempos na proporção 25:1 Potência: 5.8 hp Rotação Máxima: 15.000 rpm Filtro de ar: duplo Partida: Manual Retrátil leve Tipo de ignição: cdi (eletrônica)	UND	03	-	-	02	-	-	05	R\$ 746,56	R\$ 3.732,80

		Tanque de Combustível: 1,2 Litros Autonomia: 150 minutos Peso Líquido: 8 Kg Diâmetro de conte com nylon: 55 cm Haste: ajustável e ergonômica toda em Alumínio Cromado Anticorrosivo Fácil Manutenção. Contém: 01 Motor da Roçadeira 63cc a gasolina 01Cortador de Nylon 01Lâmina de 3 pontas 01Manual online 01kit de ferramentas e parafusos 01Protetor de grama 01 Galão medidor para mistura de combustível 01Um guidão ajustável 01Haste 01 Cinta (alça)										
50	55563	SANDUICHEIRA - O grill e sanduicheira 2 EM 1! 800W de potência, duas chapas antiaderentes em aço inox, controle de temperatura, alça isotérmica e trava de fechamento: segurança, rapidez e praticidade 2 em 1. Ele é 2 em 1 porque pode ser usado como grelha ou sanduicheira no preparo de carnes, frangos, peixes, sanduiches, legumes e vegetais. Suas grelhas (chapas) duplas onduladas se aquecem rapidamente e grelham nos dois lados sem óleo ou manteiga, deixando as comidas mais saudáveis. Elas também têm revestimento antiaderente (as comidas não grudam), acabamento em aço inox (inoxidável) que aumenta sua durabilidade, e 23cm de largura o grill elétrico tem alça isotérmica que não esquenta, a trava de fechamento e as lâmpadas indicam funcionamento. O controle de temperatura é automático: garante resultados perfeitos para seus grelhados ou sanduíches. Uso doméstico. 1 ano de garantia.	UND	01	-	02	03	01	-	07	R\$ 126,40	R\$ 884,80
51	55564	SCANNER MESA - Especificação Técnica: Cópia Frente e Verso, Área de Digitalização: Alimentador automático, Profundidade de Cores: 30 bits interna / 24	UND							22	R\$ 1.892,39	

		bits externa, Resolução Ótica: 600 x 600 dpi, Páginas por minuto: 50 ppm, Capacidade Alimentador Automático: 50 folhas, Ciclo Diário: Até 5000 digitalizações, Tamanho Máximo para Digitalização: Ofício (via ADF), Tipos de documento: Cartão com relevo, Cartão de plástico, Cartão de visita, Documento Longo (até 3m), Papel Comum Conectividade: USB 3.0, Rede Ethernet, Sistemas Operacionais Compatíveis: Mac OS X, Windows 7, Windows 8, Windows Vista, Windows XP, Linux, Windows 10, Alimentação: 110 V.		04	05	10	03	-	-			R\$ 41.632,58
52	55565	SOPRADOR ELÉTRICO PARA FOLHAS - Compacto soprador possui alta potência que garante uma velocidade de ar e vazão elevadas permitindo a realização de limpezas pesadas em geral, como em colheitadeiras, galpões de armazenagem, silos e vagões transportadores de grãos. *Bomba de combustível Desenvolvida para proporcionar arranques mais fáceis *Empunhaduras ajustáveis proporcionam maior conforto. *eficaz sistema antivibratório que minimiza as vibrações transmitidas ao operador. *Alta capacidade de descarga e sopragem. O potente motor aliado à tecnologia de sopragem tornam o atomizador um equipamento de altíssima produtividade e capacidade de descarga. Piloto automático. Velocidade da ventoinha pode ser ajustada para fácil manuseio Motor Deslocamento do cilindro 50.2 cm³ Potência 1.6 Kw Velocidade máxima de potência 7500 rpm Velocidade de marcha lenta 2200 rpm Gap eletrodo 0.7 mm Vela de ignição ngk CMR7H Volume do tanque de combustível 1.25 l Consumo de combustível 455 g/kWh Capacidade Vazão do ar no alojamento 19.6 m³/min Vazão do ar no tubo 14 m³/min Dimensões Peso 10.21 kg Equipamento Cinturão Integrado Sons e ruídos Nível de potência sonora garantido (lwa) 104 dB(A) Nível de pressão sonora na orelha do operador 94 dB(A) Vibração Nível de vibração equivalente (ahv, eq) punho 2.2.	UND	05	-	-	02	-	-	07	R\$ 459,32	R\$ 3.215,24
53	55566	CAVALETE - Porta bloco de madeira pinus luxo	UND							01	R\$ 385,71	

		compacto, tabaco. Cavelete compacto tem a altura de 1, 8m Produto de fácil manuseio e transporte.		-	-	-	01	-	-			R\$ 385,71
54	55567	SUPORE PROJETO TETO UNIVERSAL DATA SHOW ARTICULADO – Suporte Universal de Teto Para Projetor Designer Moderno Ajusta em todas as Direções Horizontal: Volta completa de 360 graus Vertical: Para cima ou para baixo 45 graus Diagonal: Ajuste de 10 graus Exclusivo ajuste diagonal.	UND	01	01	-	02	-	-	04	R\$ 149,95	R\$ 599,80
55	55568	TALHA MANUAL DE CORRENTE - Com 3 Metros / Elevação - 1 Tonelada. Essa Talha Manual possui Alta Qualidade Profissional e Estrutura Reforçada, ideal para içamento de cargas e objetos pesados, de forma manual, com o mínimo de esforço. Possui ganchos na parte superior para pendurar. É altamente seguro e eficiente para o trabalho rápido dentro e fora das oficinas mecânicas e também na construção civil, indústrias, matadouros, frigoríficos, lavouras, entre outros. Maior Durabilidade e Resistência: seu corpo é feito em aço e acompanha gancho superior com trava para pendurar com facilidade. Especificações: Capacidade máxima: 1 Tonelada Elevação (Tamanho Da Corrente): 3 Metros Peso bruto: 8,4 kg. Tipo de Corrente: Elo. Recomendações: Não Ultrapasse a Carga Máxima De 1 Tonelada. Mantenha as correntes bem lubrificadas para melhor uso e conservação do produto. Antes de içar qualquer peso, certifique-se que as garras estejam bem presas. Leia o manual antes de usar. Conteúdo da Embalagem: 1 Talha Manual Com 3 Metros De Corrente.	UND	01	-	-	02	-	-	03	R\$ 942,03	R\$ 2.826,09
56	55569	TV SMART 43 POLEGADAS - Características Gerais: Tela - Tamanho da tela: 43" Resolução: 3.840 x 2.160 Frequência (Hz): 60; Tipo de Tela: LED 4K Vídeo Processador: Processador 4K - HDR (High Dynamic Range): HDR - HDR 10+: HDR10+ - Contraste: Mega Contraste - HLG (Hybrid Log Gamma): Sim - Micro Dimming: Esmaecimento UHD supremo - Contrast Enhancer, Auto Motion Plus, Modo Filme, Dolby Digital	UND	05	-	-	-	-	-	05	R\$ 2.112,98	R\$ 10.564,90

		Plus, Potência (RMS): 20W - Tipo de alto-falante: 2 Canais - Multiroom Link: Sim - Bluetooth de Áudio: Sim Recursos Smart - Sistema operacional: Tizen™ - Bixby: inglês americano, Inglês britânico, Inglês indiano, Coreano, Francês, Alemão, Italiano, Espanhol, português do Brasil. Características variam de acordo com região - Interação por voz: Alexa, Google Assistante Conectividade – HDMI, USB, bluetooth.										
57	55570	TV SMART 65 POLEGADAS – Tela - Tamanho da tela: 65" Resolução: 3.840 x 2.160 Frequência (Hz): 60 Tipo de Tela: LED 4K Vídeo Processador: Processador 4K - HDR (High Dynamic Range): HDR - HDR 10+: HDR10+ - Contraste: Mega Contraste - HLG (Hybrid Log Gamma): Sim - Micro Dimming: Esmaecimento UHD supremo - Contrast Enhancer: Sim - Auto Motion Plus, - Modo Filme, Modo Natural, Dolby Digital PlusPotência (RMS): 20W, Espelhamento da TV para Mobile Conectividade: HDMI: 3 USB, Bluetooth, Armazenamento: 4GB.	UND	07	-	-	02	-	-	09	R\$ 4.520,21	R\$ 40.681,89
58	55571	VENTILADOR DE PAREDE TURBO SILENCIOSO - Com grade de 50 cm possui um design robusto, potente e baixo nível de ruído. 130 Watts para produzir mais vento, Controle de velocidade, são três níveis distintos; Ângulo de inclinação de até 30o para deixar o ventilador na posição que preferir; e com o botão de oscilação Possuir um design extremamente eficiente com duas grades de proteção impedindo o acesso às hélices, vem com cabo elétrico de 1,6 metros,	UND	05	01	10	05	-	-	21	R\$ 248,48	R\$ 5.218,08
59	55572	FRIGOBAR - Frigobar 120 Litros Voltagem: 110 volts Medida externa: 50 cm de largura x 55 x 88 cm de altura - Peso 24 kg – Isolação térmica em poliuretano com 4 cm de espessura – Porta com bandejas - Termostato para ajuste da temperatura - Freezer interno para fazer gelo - Pés reguláveis Consumo:12 volts 60 watts (5 amperes)24	UND	01	-	-	02	-	01	04	R\$ 1.536,56	R\$ 6.146,24

		volts 72 watts (3 amperes)										
60	55573	Ar Condicionado 30000 BTU/h, Modos de Operação: Refrigerar, Desumidificar, Ventilar, Dormir, Oscilar, Timer. Classificação A em Eficiência Energética: Maior economia mantendo a mesma performance. Filtro de Ar Removível, Controle Remoto com Display de Cristal Líquido. Voltagem: 220V Garantia mínima: 12 meses Medida Evaporadora (A x L x P) cm 36,2 X 125,9 X 28,3 Medida Condensadora (A x L x P) cm 67,3 X 95,7 X 38,0	UND	09	-	-	-	-	-	09	R\$ 5.974,19	R\$ 53.767,71
61	55574	Ar Condicionado 36000 BTU/h – Sistema Inverter: Sistema com compressor, motores da unidade interna e externa 100% inverter além da válvula de expansão eletrônica. Flecha de ar de longo alcance: Flecha de ar capaz de atingir até 15m Dual drainage: Dreno com dupla possibilidade de saída Função Turbo Longas distâncias de tubulação: Permite instalação com distâncias de até 30m em qualquer tipo de situação e ambiente. Serpentina em cobre: Maior resistência e durabilidade da unidade externa Reinício Automático: O aparelho volta a funcionar na última configuração estabelecida após a queda de energia/p>	UND	02	-	-	-	-	-	02	R\$ 11.504,63	R\$ 23.009,26

		Auto Diagnóstico: O aparelho identifica erros e aponta o código de falha no display digital, agilizando o diagnóstico e manutenção. Múltiplos sensores de controle e proteção: Sensores de temperatura, sensores de baixa e alta pressão. Voltagem: 220V Garantia mínima: 12 meses										
62	55575	AR CONDICIONADO 24000 BTU/H- Características especiais: Compressor inverter, Resfriamento rápido, Controlado Remotamente Quantidade de BTUs: 24000 Potencia: 2170W Voltagem: 220V Dimensões do produto: medida evaporadora (int.) (LxAxP/cm) 101 x 31,6 x 22,8cm Medida Condensadora (ext.) (LxAxP/cm) 85,3 x 60,2 x 34,9cm Garantia mínima: 12 meses	UND	08	-	-	02	-	-	10	R\$ 4.995,33	R\$ 49.953,30
63	55576	ROTEADOR – Roteador 4 antenas Conexões de Banda Dupla: Conexões simultâneas de 2.4GHz 300Mbps e 5GHz 867Mbps Dimensão do produto axlpx : 10.4 x 16.9 x 19.0	UND	-	-	05	03	-	-	08	R\$ 194,50	R\$ 1.556,00
64	55577	Câmara fria – Mini Câmara Comercial 6 Portas de Vidro Prateleiras reguláveis. Revestimento externo inox. Revestimento interno galvanizado. Aquecimento no quadro das portas. Controlador digital. Refrigeração por ar forçado. Pés reguláveis. Porta	UND	01	-	-	-	-	-	01	R\$ 11.093,44	R\$ 11.093,44

		de vidro CAPACIDADE: 1400 Litros. CONSUMO: 350kWh/mês. TEMPERATURA: 2°C à 8 °C. PESO: 170Kg. DIMENSÕES EXTERNAS(CxAxL): 180x200x70cm. Voltagem: 220V										
65	55578	Picotadora de papel – Tipo de Corte: Partículas de 6 mm Nível de Segurança P2 (Norma Din 66399) Abertura p/ Papel: 220 mm c/ Capacidade: 10 folhas 75 g/m² Capacidade do cesto 13,2 litros Dimensões 307x196x381mm Controles Manuais: Retrocesso e Liga/Desliga Velocidade: 3.0 m/min Tempo de Funcionamento: 2 min Tempo de Resfriamento: 15 min Sensor Automático de Papel Proteção contra superaquecimento Voltagem: 220V	UND	02	-	-	-	-	-	02	R\$ 487,20	R\$ 974,40
66	55579	Mini câmara Comercial Inox Porta Vidro quatro portas em vidros duplos temperados, ar forçado, controlador digital, resistência no quadro, acabamento interno galvanizado e externo em inox, prateleiras com pintura a pó, construção em monobloco. Capacidade: 900 litros Frente: 1220mm Lateral: 700mm Altura: 2000mm Temperatura: 2°C à 8°C Consumo: 178kwh/mês Voltagem: 220v	UND	01	-	-	05	-	-	06	R\$ 9.441,22	R\$ 56.647,32

		Peso: 135kg.										
67	55580	Notebook: Processador: 12 geração de Intel® Core™ i5-1135G7 (4-core, cache de 8MB, até 4.2GHz); Placa de vídeo: integrada Intel® Iris® Xe Graphics (para Intel® Core™ (5-1135G7), Sistema Operacional: Ubuntu Linux 22.04 LTS; Tela: HD de 14" (1366 x768), 220nits, WLAN - Anti Glare, Câmera e microfone; Memória RAM: 8GB (1x8GB), DDR4, 3200MHz; Expansível até 64GB (2 slots soDIMM); Armazenamento: SSD 256GB PCIe NVMe M.2; Placa de rede Wireless: Intel Dual Band Wi-Fi 6 AX201 2x2 802.11ax 160MHz + Bluetooth 5 Teclado padrão em Português; Bateria: 3 células e 41Whr, compatível com ExpressCharge; Adaptador AC 65W, 4.5mm Barrel, Brasil; Registro EPEAT 2018 (silver); ENERGY STAR; Garantia: 1 ano de assistência básica no local;	UND	03	05	-	02	02	-	12	R\$ 3.762,30	R\$ 45.147,60
68	55581	Microcomputador: Processador: 13° geração de Intel® Core™ i5-13500 (14 Núcleos, 20MB, 2.50 GHz to 4.50 GHz, 65 W) Placa de vídeo: integrada Intel®, Sistema Operacional: Ubuntu Linux 20.04 LTS; Memória RAM: 8 GB DDR5 (1x8GB) 4400MT/s Armazenamento: SSD de 512GB PCIe NVMe	UND	05	08	20	08	02	-	43	R\$ 4.426,61	R\$

		M.2 (Classe 35); chassis Power Supply Unit (PSU) interno 300W, Platinum; Alto-falante interno; Trusted Platform Module (TPM 2.0 dedicado ativado); Fonte de energia: (PSU) interno 300W, 92% Efficiente, 80 Plus Platinum; Teclado Multimídia -Português; Mouse com fio; Sistema Cabo de Força (PT-BR); Qualificado ENERGY STAR; EPEAT 2018 Registered (Goid; Monitor de 24 polegadas; Garantia: 3 anos de assistência básica no local.										190.344,23
69	55582	Cadeira Presidente ergonômica: Assento em Alta Densidade, Apoio para Lombar Ajustável Trava em Posição Inclinada, encosto para cabeça com Ajuste de Altura e Inclinação em 2 Eixos Cor: Preto Trava em posição inclinada (3 Posições) Material do Revestimento: Tela Mesh Material da Base: Polipropileno Material das Rodas: Nylon anti-risco Revestimento do Apoio de Braço: Soft Ergo Pistão à Gás Classe 3 BIFMA Sistema de Ajuste dos Braços Altura Ajustável, Regulagem de Postura, Corretor de postura com ajuste de profundidade e altura Densidade do Assento 45 Capacidade:140 Kg Altura máxima do apoio de braços ao assento: 26 cm, Altura mínima do apoio de braços ao assento	UND	10	20	-	05	01	-	36	R\$ 702,18	R\$ 25.278,48

		18 cm, Largura do apoio de braços 9 cm, Comprimento do braço 24 cm, Altura do Encosto 54 cm, Largura Superior do Encosto 50 cm, Largura Inferior do encosto 40 cm. Largura do encosto na altura do apoio de braço 44 cm, Altura mínima do assento em relação ao solo 46 cm, Altura máxima do assento em relação ao solo 55 cm, Largura do assento 49, Espessura do assento 8 cm, Comprimento do Raio da Base 35 cm										
70	55583	MAQUINA DE LAVAR: Características Gerais: Tipo de lavadora: Semiautomática Capacidade: 6 kg Entrada de Água: Manual Tipo de abertura: Superior Sistema de lavagem: Turbilhonamento Posição do batedor: Lateral Tamanho do batedor (diâmetro): 30 cm Possui filtro de fiapos Rotação motor: 1540 rpm Consumo aproximado de água: 125 L/ciclo Dimensões: Altura (cm): 86,5 Largura (cm): 49,0 Comprimento (cm):65,0 Peso do produto líquido (kg): 9,5 Garantia do fornecedor: 12 meses	UND	01	01	-	-	-	-	02	R\$ 783,15	R\$ 1.566,30
71	55584	Smartphone: Smartphone 5G, 256GB de memória, 8GB RAM, Processador: Octa-Core, Até 2 dias de bateria, Câmera Tripla Traseira de 48MP +8MP + 5MP, Selfie de 13MP, Tela Infinita de 6.6" 120Hz, Dual Chip, Tecnologia da tela: super amoled,	UND	-	01	-	02	02	-	05	R\$ 2.520,77	R\$ 12.603,85

		Resolução da tela: 1080x2340 (FHD+) Dimensões: (axlxp, mm): 161.3 x 78.1 x 8.2 Garantia do fornecedor: 12 meses.										
72	55585	Tablet: 4GB RAM 128GB de memória interna Processador: Octa-Core Tamanho do Display: 11" Resolução do Display: 1920x1200 (FHD+) Resolução da Câmera Frontal: 5MP Resolução da Câmera Traseira: 8MP Capacidade da Bateria: 8000mAh Dimensões: Comprimento do Produto: 0.73 cm, Altura do Produto: 25.55 cm, Largura do Produto: 12.7 cm Peso do Produto: 0.478 kg Garantia do fornecedor: 12 meses	UND	-	-	-	-	01	-	01	R\$ 1.894,80	R\$ 1.894,80
73	55586	DESPARAFUSADEIRA ELÉTRICA DE SOLTAR GRAMPO Conta com um motor trifásico de 3CV e eixo redutor para facilitar a operação Motor trifásico 3CV Tensão: 220V Chave seletora liga/desliga Eixo de transmissão alongado Giro de 360º Soltar e apertar porcas dos grampos de feixe de molas Trabalha de cima para baixo e de baixo para cima Solta e aperta pino estirante Solta e aperta porca de rodas	UND	01	-	-	-	-	-	01	R\$ 9.624,95	R\$ 9.624,95

		Gira a cabeça 360º Eixo transmissão de torque alongado Sistema de transferência de torque Rodas de ferro										
74	55587	BALANÇA DIGITAL 40 KG Capacidade máxima: 40 kg Capacidade mínima: 2g Bandeja em material inox Dimensões: 34x33x9cm Bivolt	UND	05	-	-	-	-	-	05	R\$ 394,95	R\$ 1.974,75
75	55588	Exaustor Industrial 50 CM – característica Grade Plástica: Melhor acabamento e qualidade Grande vazão: Alta capacidade de vazão e ventilação. Produto com certificação do INMETRO. Acompanha chave de controle: Reverte o movimento entre ventilação e exaustão. Tensão: 127V Peso: 5,5 KG Dimensões: 515 x 215 x 515 MM Potência: 1/4 CV Rotações por Minuto: 1200 RPM Diâmetro: 500 MM	UND	04	-	-	-	-	-	04	R\$ 335,89	R\$ 1.343,56
76	55589	BATEDEIRA PLANETÁRIA: voltagem: 110V, 500w de potência, base antiderrapante Característica dos batedores: permite o preparo de massas leves, medias e pesadas Característica do copo/tigela/tampa, tigelas 4l de capacidade total, velocidade 6 ou mais Conteúdo da embalagem 1 batedor de	UND	-	-	01	-	-	-	01	R\$ 489,54	R\$ 489,54

[illegible]